Die logischen Konstruktionen der Scholastik hält er bei seiner pragmatischen Haltung für Haarspaltereien und nutzlose Komplikationen. So auch allzu abstrakt gehaltene Unterscheidungen. Dies alles hängt mit seinem allgemeinen Prinzip der *conditio humana* zusammen, das z. B. in seiner berühmten Apostrophe an Aristoteles besonders eindeutig zum Ausdruck kommt:

„quid mihi tua ista longa, et accurata de demonstratione confert dissertio? neque enim ego pro captu naturae intelligo; (ac ne tu quidem) sed pro meo; nos sumus homines; id est; ingeniis errori obnoxii, et infirmis; natura habet intelligentiam non errantem; qui scio ego quae sint *prima*, quae *sine medio*, (quae tu vocas *ἄμεσα*) quae *necessaria* naturae? Quae sint mihi talia vix scio, nedum ut illa norim naturae intima, ad cuius manifestissima, ut tu ipse fateris, caligamus“ (*De causis corr. art.* III,3, S. 118).

6.2.0. Diese Einstellung führt ihn dann natürlich oft zu diskutierbaren, ja zu völlig unhaltbaren Thesen.

6.2.1. So zum Beispiel möchte er nicht nur die Grammatik – was sinnvoll ist –, sondern auch die Rhetorik und die Dialektik (Logik) auf den Sprachgebrauch zurückführen und sie als Wissenschaften des Sprachgebrauches in einer bestimmten Einzelsprache ansehen, was für die Rhetorik nur begrenzt und für die Dialektik überhaupt nicht vertretbar ist:

„Tum dialecticam quis non videt scientiam esse de sermone? quod ostendit ipsa Graeca nominis ratio *διαλεκτική καὶ λογική*, uti est rhetorice, uti et grammaticae, jam de quo quaeso sermone est ista vestra dialectica? De Gallico? ne an de Hispano? an de Gothico? an de Vandalico? nam de Latino certe non est“ (*In pseudo-dial.*, S. 40).

„an putat quispiam Aristotelem suam dialecticam ad sermonem,

quem ipse sibi confinxerat, et non potius ad vulgarem illum Graecum, quem totus populus loquebatur, accommodasse?“ (*ibid.*, S. 41).

„res eodem modo [wie in der Grammatik] se habet in rhetorice et dialectice, quarum utraque in eodem sermone versatur, quo grammatica“ (*ibid.*).

„quapropter praecepta dialectices non minus, quam grammaticae atque rhetorices, ad usum loquendi communem aptanda sunt“ (*ibid.*, S. 42). Vgl. auch die beiden ersten in 3.1. angeführten Stellen.¹⁸

6.2.2. So kritisiert er auch mit typisch philologischem Geist die logische Terminologie, deren Notwendigkeit er nicht zu sehen vermag, indem er sich z. B. gegen Wörter wie *quidificatio*, *realitas*, *identificatio*, *quiditative*, *ecceitas* äußert, und zwar offensichtlich nur deshalb, weil sie im (klassischen) lateinischen Sprachgebrauch nicht vorkommen (*De causis corr. art.*, II,2, S. 86).